
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОСТОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

____________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 111 

26.07. 2024 года         с. Косточковка  
 
Об утверждении муниципальной 

программы «Военно-патриотическое 

воспитание молодежи 

Косточковского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики 

Крым на 2024-2025 годы»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 12.10.2020 № 2945 «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года» и в целях совершенствования, развития 

системы, обеспечивающей целенаправленное формирование у граждан высокой 

социальной активности, патриотизма, чувства гордости и верности своему 

Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 

обязанностей администрация Косточковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять муниципальную программу «Военно-патриотическое воспитание 

молодежи Косточковского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым на 2024-2025 годы». 

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании "Официальный сайт 

Косточковского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" ЭЛ 

№ ФС 77-87411 от 20.05.2024 (https://kostochkovka.ru/ ) и на информационном 

стенде администрации Косточковского сельского поселения по адресу: с. 

Косточковка, ул. Центральная, 1А 

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Председатель Косточковского сельского  

совета-глава администрации  

Косточковского сельского поселения     Артеменко Л.В. 

https://kostochkovka.ru/


2 

 
Приложение 1 

к постановлению 

администрации Косточковского 

сельского поселения 

от 26.07.2024 г. № 111 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Военно-патриотическое воспитание молодежи Косточковского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2025 годы» 

1. Паспорт программы 

 Наименование Программы 

 

Муниципальная программа «Военно-патриотическое 

воспитание молодежи Косточковского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2025 

годы» 

 

Правовые основания для 

разработки Программы 

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

12.10.2020 № 2945 «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года» 

Заказчик Программы Администрация Косточковского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

Основные разработчики 

Программы 

Администрация Косточковского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

Основная цель Программы Основной целью программы является развитие и 

совершенствование системы военно-патриотического 

воспитания молодежи Косточковского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

Основные задачи Программы - совершенствование методического и информационного 

обеспечения функционирования системы военно-

патриотического воспитания молодежи; 

- формирование позитивного отношения общества к 

военной службе и положительной мотивации у молодых 

людей относительно прохождения военной службы по 

контракту и по призыву; 

- привлечение к участию в военно-патриотическом 

воспитании общественные организации, трудовые 

коллективы, отдельных граждан; 

- повышение качества военно-патриотического воспитания в 

образовательных учреждениях, превратив их в центры 

патриотического воспитания подрастающего поколения  

Исполнители Программы – Администрация Косточковского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым (далее – 

Администрация); 



3 

 

– МБОУ «Косточковская СОШ»  (по согласованию); 

-  Дом Культуры с. Косточковка, с. Фрунзе,  Библиотека с. 

Косточковка, с.Фрунзе (по согласованию) 

Сроки реализации программы Реализация мероприятий Программы осуществляется в 

период 2024 – 2025 годов 

Объем и источники 

финансирования 

Объем финансирования Программы обеспечить за счет 

средств бюджета Администрации, в том числе по годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Мероприятия и объемы финансирования Программы 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

бюджета сельского поселения. 

Финансирование мероприятий Программы также 

осуществляется за счет средств ее исполнителей и бюджета 

сельского поселения (по согласованию). 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации Программы 

  

Конечным результатом реализации Программы 

предполагается положительная динамика роста патриотизма 

в сельском поселении, возрастание социальной и трудовой 

активности граждан, особенно молодежи, их вклада в 

развитие основных сфер жизни и деятельности общества, 

преодоление негативных явлений, возрождение духовности 

и укрепление национальной безопасности. 

Система контроля над 

исполнением Программы 

Текущее управление реализацией программы осуществляет 

Администрация  

  

2. Введение 

 Муниципальная программа «Военно-патриотическое воспитание молодежи 

Косточковского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 

2024-2025 годы» (далее – Программа) составлена в соответствии с планом 

мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 № 2945. 

Реализация Программы будет способствовать развитию системы военно-

патриотического воспитания молодежи, основанной на формировании гражданской 

позиции и патриотических чувств населения сельского поселения, координации 

организационной и методической работы по патриотическому воспитанию 

подростков и молодежи, повышению интереса допризывной молодежи к службе в 

армии. 

Программа определяет содержание и основные пути развития системы 

военно-патриотического воспитания и направлена на дальнейшее формирование 

военно-патриотического сознания молодежи как важнейшей ценности, одной из 

основ духовно-нравственного единства. При этом учитываются опыт и достижения 

прошлого, современные реалии и проблемы, тенденции развития нашего общества. 

Проведение единой государственной политики в области военно-

патриотического воспитания молодежи обеспечивает достижение целей 

патриотического воспитания путем плановой, непрерывной и согласованной 



4 

 

деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

общественных организаций. 

В стране в основном создана система военно-патриотического воспитания. 

Совершенствуется организация военно-патриотического воспитания, возобновилось 

проведение военно-спортивных игр и других мероприятий, направленных на 

военно-патриотическое воспитание молодежи. Возрождаются традиционные, 

хорошо зарекомендовавшие себя в прошлом, формы воспитательной работы. 

В системе патриотического воспитания молодежи так же возрастает роль 

трудовых коллективов. Молодые люди активно работают в общественных 

объединениях, деятельность которых направлена на военно-патриотическое 

воспитание граждан. 

3. Основные цели и задачи Программы 

Основная цель Программы - развитие и совершенствование системы военно-

патриотического воспитания молодежи сельского поселения. 

Основные задачи: 

- совершенствование методического и информационного обеспечения 

функционирования системы военно-патриотического воспитания молодежи; 

- формирование позитивного отношения общества к военной службе и 

положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной 

службы по контракту и по призыву; 

- шире привлекать к участию в патриотическом воспитании общественные 

организации, трудовые коллективы, отдельных граждан; 

- повышение качества военно-патриотического воспитания в образовательных 

учреждениях, превратив их в центры военно-патриотического воспитания 

подрастающего поколения. 

4. Механизм реализации программы 

Механизм реализации муниципальной программы основывается на 

дальнейшем совершенствовании форм и методов работы органов местного 

самоуправления, учреждений и организаций сельского поселения, общественных 

организаций по осуществлению военно-патриотического воспитания, пропаганды 

патриотизма среди населения сельского поселения. 

Реализация мероприятий, определенных настоящей Программой, 

осуществляется разработчиком Программы – администрацией Косточковского 

сельского поселения. 

В ходе реализации Программы основной разработчик организует оперативное 

взаимодействие отдельных исполнителей (по согласованию). 

Заказчик Программы уточняет мероприятия и при необходимости внесения 

изменений в Программу организует работу в установленном порядке. 

5. Ожидаемые результаты от реализации Программы 

Создание целостной системы военно-патриотического воспитания, 

позволяющей формировать у подрастающего поколения и молодежи сельского 

поселения высокой общей культуры, патриотических чувств и сознания на основе 

исторических ценностей России. Важнейшим условием эффективности работы по 

военно-патриотическому воспитанию является постоянный анализ ее состояния. 



5 

 

Воспитание у молодого поколения любви к Родине, ответственного 

понимания своего гражданского долга и конституционных обязанностей. 

Создание благоприятных условий для нравственного, интеллектуального и 

физического формирования личности гражданина. 

Положительная динамика роста патриотизма в сельском поселении, 

возрастание социальной и трудовой активности граждан, особенно молодежи, их 

вклада в развитие основных сфер жизни и деятельности общества, преодоление 

негативных явлений, возрождение духовности и укрепление национальной 

безопасности. 

6. Мероприятия по реализации Программы 

 
№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Исполнители 

1. Проведение уроков мужества 2024-2025 гг. МБОУ «Косточковская СОШ»  (по 

согласованию) 

2. Проведение мероприятий по 

совершенствованию работы 

с молодежью 

2024-2025 гг. Дом Культуры с. Косточковка, с. 

Фрунзе,  Библиотека с. Косточковка, 

с.Фрунзе (по согласованию),  

3. Проведение мероприятий по 

военно-патриотическому 

воспитанию молодежи, 

посвященных юбилейным и 

другим памятным событиям 

истории России и 

Республики Крым 

2024-2025 гг. МБОУ «Косточковская СОШ»  (по 

согласованию) 

Дом Культуры с. Косточковка, с. 

Фрунзе,  Библиотека с. Косточковка, 

с.Фрунзе (по согласованию), 

4. Проведение мероприятий по 

формированию позитивного 

отношения общества к 

военной службе и 

положительной мотивации у 

молодых людей 

относительно прохождения 

военной службы по 

контракту и призыву 

2024-2025 гг. Администрация сельского 

поселения, 

 Сельская библиотека с. Косточковка, 

с.Фрунзе (по согласованию) 

5. Размещение на 

информационных стендах и 

на официальных сайтах 

информации о ходе 

реализации плана 

мероприятий по военно-

патриотическому 

воспитанию молодежи 

по мере 

проведения 

мероприятий 

Администрация сельского поселения 

6. Проведение фестивалей, 

конкурсов, смотров, 

классных часов, 

посвященных Дню 

защитника Отечества, 

Дню Победы и Дням памяти 

и скорби  

  

февраль, май, 

июнь 

Дом Культуры с. Косточковка, с. 

Фрунзе,  Библиотека с. Косточковка, 

с.Фрунзе , МБОУ «Косточковская 

СОШ»   (по согласованию) 



6 

 

7. Развитие добровольчества 

(волонтерства) в 

молодежной среде 

  

2024-2025 гг. Администрация сельского поселения 

 

8. Организация и проведение 

субботников по 

благоустройству памятных 

мест и воинских захоронений 

  

апрель-май Администрация сельского 

поселения, 

МБОУ «Косточковская СОШ»   (по 

согласованию) 

9. Проведение краеведческих 

мероприятий, семинаров, 

экскурсий в целях 

привлечения обучающихся 

образовательных 

учреждений к изучению и 

исследованию культурного и 

исторического наследия 

Республики Крым 

  

2024-2025 гг. МБОУ «Косточковская СОШ»   (по 

согласованию) 

10 Организация книжных 

выставок, тематических 

мероприятий в целях 

популяризации 

государственных символов 

Российской Федерации и 

Республики Башкортостан 

  

2024-2025 гг. Сельская библиотека с. Косточковка, 

с.Фрунзе (по согласованию), МБОУ 

«Косточковская СОШ»  (по 

согласованию) 

  

  


